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Előfizetési feltételek:
Egész évre  6 ft. -Fél évre
  3 ft. -Évnegyedre  1 ft. 50 kr.
Előfizetni lehet, csupán a kiadó 

hiva- talban B.-Gyarmaton. E lap 
szellemi részére s 

a nyilttérre vo- natkozó minden 
közlemények a szerkesz- tőhöz 

küldendők.

Hirdetések díjja:
Öt hasábos petit sor 5 kr.Bélyeg minden 
leiktatásnál 30 kr.Nyilt tér garmond 
sora 20 kr.Hirdetéseket felvesz 

a kiadó. Nagyobb vagy többszöri 
hirdetések jutányosan esz- közöltetnek

. Előfizetési 
pénzek, reclamátiók és hirde- tések 

a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK
politikai, társadalmi és közgazdászati hetilap.

B.-Uyariflaí uugustua 2.

(-rm—) Ihiezára azon nagy­
mérvű, hogy ne mondjam páratlan 
olőhaladáanak, melyet nemzetünk az 
utolsó évtizedekben a művelődés te­
rén tett, s azon lelkes törekvésnek, 
melylyel a tudomány és művészet 
érdekeit jobbjaink, ma már nemzeti 
kormányunkkal vállvetve felkarolni 
igyekszenek: a tudomány és művé­
szet iránti érzék ^szélesebb körökben, 
a nemzet nagy többségénél kellőleg 
kifejtve, de még nagy részben fel- 
költve sincs.

Nálunk a tudomány távolról sem 
hat vissza oly mérvben az életre, 
mint ezt a szerencsésebb nemzetek­
nél előnyösen tapasztaljuk, annál 
kevésbbé lön uralgóvá a tudományos 
szellem, melynek hiánya pedig ne- 
hesen legyőzhető akadályul szolgál 
a magasabb műveltség átalánositá- 
sának különben is nehéz munkájában.

Nem lehet tagadni, hogy nemze­
tünk bizonyos osztályainál a műve­
lődés iránti vágy élénk, de c vágy 
vajmi hamar kielégül s inkább a 
látszat, a külmáz, mint a mélyebben 
rejlő való felé irányul, innen a fe­
lületesség s az alaposan képzett e- 
gyének csekély száma a szakmák 
bármelyikébén.

Pedig a tudomány és művészet 
általános érdekein kívül sajátlagos 
viszonyainknál fogva, még más ér­
dekek is eleugedhetlénül^parancsol­
ják ,hogy* birtokába jussunk azon 
fegyvernek, melyet a tudomány ha­
talma kölcsönöz s javunkra használ­
juk azon erőt^ melyet az általáno­
sabb műveltség magában rejt, mert 
csak ezek segélyével biztosíthatjuk 
állami és nemzeti létünket, ellensú­
lyozhatjuk a nagyobb nemzetek 
umalgamisáló befolyását, a olvaszt­
hatjuk be. menten az erőszaknak 
még csak látszától is. a velünk együtt 
élő kisebb nemzetiségeket, vagy 
legalább mindenkorra kérdésen kí­
vül helyezzük haegernomiánk jogo­
sultságát.

Mindezeket szem előtt tartva, le­
hetetlen melegen nem üdvözölnünk 
a közoktatásügyi ministernek a tu­
dományos és művészeti czélú egyle­
tek és múzeumok alakítása, és tá­
mogatása tárgyában a törvényható­
ságokhoz. intézett s alább közlött 
körlevelét.

Vannak megyék a különösen vá­
rosok, hol e körlevél már létező, 
sőt megizmosodott egyletekre, szépen 
rendezett könyvtárakra s múzeumok­
ra talál, nem igy nálunk, nem llont- 
megyében, hol még csirájában sem 
lehet ily nemű törekvésekre akadni,

sőt az azokat létesíteni hivatott ele­
mek is vajmi gyéren vannak.

Kétszeresen szomoritók e mos­
toha körülményük, ha a pártoskodás 
zaibbasztó hatását hozzá vesszük, 
melyeknek káros társadalmi befo- 

I lyását nem lehet ncru éreznünk.
Mindamellett kicsinyhitúség len­

ne legalább a reményt nem táplálni 
hogy e lelkes fölhívás nálunk is 
élénk viszhangra találva, nem fog 
nyom nélkül elhangzani.

Részünkről készséggel nyitunk 
tért az eszmecserének, hogy igy egy 
minden párttekintet kizáró szellemi 
mozgalmat keltve, nemzetünk cul- 
turális haladásának előmozdításé­

iban, mi is erőnkhöz mért részt ve­
hessünk.

Merész indítványok.
-VII, Ha magyarok vagyunk, 
legyen a nevünk is magyar.

Micsoda akadékoskodás ez megint 
n(’salomádésu-tól ? (Ily névvel tisz­
telt meg engem legalább az Ipoly 
„Oalomjai" helyett; s ő ebben tet­
szik magának'. Boldog együgyü«ég!)

Persze hogy akadékoskodás; a 
mennyiben felakadok azon, hogy most 
midőn — bála a pközösügyes állam* 
szerkezetnek", — nemzeti nyelvűnk 
visszanyerte ősrégi jogait, — midőn 
a legelső magyar ember: a király 
és a legelső magyar asszony a ki­
rályné nemcsak a költő sóvár sej­
telmeiben, de a valóságban is meg­
felelnek ama magasztos hivatással 
egybekötött czitnnek . midőn Budá­
tól nyugatnak Becsig, keletnek a ha­
vasalföldig, a magas kárpátoktól az 
mély Adriáig Árpád nyelvén hang­
zanak szerte a törvények, és nincs 
ember, aki, legyen bármily nemzeti­
ségű; erkölcsi kötelességének s min­
den érdekeibe benyúló szükségesség­
nek ne tartaná magáévá tenni a szá­
zadok viszontagságai után uj életre 
kelt nemzet hivatalos nyelvét; mi­
dőn a diplomatiai szerződések, me­
lyeket kormányunk a világ minden 
nemzeteivel köt. magyar szövegben 
is hirdetik a magyar nép és állam 
érvényét tengeren innen , a tengere­
ken túl; midőn Európa ez idő sze­
rint leghatalmasabb császárságának, 
a 10 milliónyi müveit német népnek 
magaslelkü fejedelmi asszonya, hogy 
nemzetünk iránti rokoi(szenvének ad­
jon kifejezést, királyi társnőjétől ok­
tatást vesz, nyelvünkben, hogy mi­
niszterelnökünket s igy államiságunk 
első képviselőjét magyar szavakkal 

i üdvözölhesse ; midőn a világ összes 
birodalmai értelmisége és szellemi s^ 

j anyagi nagyságának nemzetközi vá­

lasztott birái, történelmünkben oly 
rendkívüli szerepet játszott s annyi­
ra magyar jellemű Rákóczy induló­
ja mellett lelkesednek ; s magyar él­
jenekkel reszkettetik meg a hazai lé­
get;— midőn akadémiánk távol vi­
lágrészekben megválasztott kültagjai 
kiváló megtiszteltetésnek tartják nem­
zetünk szellemi vívmányainak lehet­
ni részeseivé, s nemzeti nyelvünkön 
intézik hozzánk köszönő irataikat: 
midőn még az alig ösmert távol Ja­
pán küldöttei is magyar szavukat, 
magyar hangokat tanulnak be, hogy 
nyelvünkön fejezhessék ki nemzetünk 
yránti hódolatuk értékes aduját, — 
Cgy szóval midőn a gondviselés ked­
vezése és saját erélyűnk által annyi­
ra vittük dolgunkat, hogy a magyar 
név tisztelné, a bájos magyar nyelv 
melynél szebb, lágyabb, olvadéko' 
nyabb s egyszersmind erőteljesebb 
egy sincs az egész föld kerekségén, 
ffidőn mondom e nyelv ösmeretének 
megszerzése nemes vetélkedés tárgya 
lön egyik világsarktól a másikig, mi­
dőn még városaink utczáinak, térci­
nek idegen nevezetei is uj kereizué- 
gen mennek át, s hirdetik a régi és 
uj di.’ső’éget: okkor — szánandó el­
lentétképen. — azt kell tapasztalnunk 
hogy saját hazánkfiai közül igen szá­
mosun, kiket különben magyar érze­
lem lelkesít, s kik büszkék arra, hogy 
a közhaza iránti szeretetben magu­
kat senki által felülmúltam! nem en­
gedik : folyvást viselik a német vagy 
más idegen hangzású nevet ’. — Nem 
akarok az egész hazára vonatkozó­
lag kiterjeszkedni jelen szerény meg­
jegyzéseimmel . — ámbár az eset és 
indok, mely szavaimat sugalja. min­
denütt ugyanaz, — de mivel a tér 
mely rendelkezésemre áll , sokkal 
korlátoltabb, semhogy a messze tá­
volban is viszhungot kelth . tne, szó 
ritkozom e felszólalásommal különö­
sebben saját megyénkre, » intézem 
azt c megye é* még különösebben e 
székváros de/ék lakóihoz, egyszerű­
en indítványozván, hogy : más any- 
nyi hazai polgárok példája szerint, 
azok, akik köztünk még idegen neve­
ket viselnek, nyilvánítsák hazafit!! 
érzetüket az által is: hogy váljanak 
meg a rájok tapadt sehwarz. gelb, 
blau, weisz, róth, kiéin, grósz. berg. 
burg, waiser, reiser, elfer. welfer, 
mayer, breier, erger. berger. iczki. 
.ficzki s egyéb csodásnál csodásb < a- 
ládi neveiktől és válasszanak helyet­
te, tetszésük szerint, jó magyar ne­
veket. Hiszen ez nem kerül semmi­
be, még csak taksát sem kell fizetni 
érte; és ha valaki ily határozatra 
tökélvén el magát, a választandó név 
tekintetében netalán tánácsra volna 
szüksége, keressék fel azt,- akihea c 

részben bizalmuk van, és megvagyok 
győződve, hogy senki sem fogja kí> 
zölük a megkeresőtől jóakaró .útba­
igazítását megtagadni. — Azon ag­
godalom elosztására, hogy az ipurüz 
lettel és kereskedelemmel foglalko­
zók firmája a névváltoztatás által ne­
talán hátrányt fogna szenvedhetni, 
utalok arra, hogy ezen aggodalmat a 
gyakorlati élet már.is váltig mj-g- 
czálolá s hogy akit még is ily seru- 
pulusok bántanának, írja oda zárjai 
közé egy ideig a régi nevet is; a 
világ fazonban igen- tanulékony, s 
akinek valóban sulid az üzlete, meg­
találják és respektálni fogják a -fir­
máját az uj név alatt is. —

Miután a mondottak megvalósitá 
sára minden további fejtegetés szük­
ségtelen, azzal zárom soraimat, hogy 
ha találkoznának is akik u szőnyeg­
re hoztam jelen indítványom - miatt 
netalán akadékoskodónak fognának 
nevezni, ezekkel nem gondolok, meg­
lővén győződve hogy sokkul töbpen 
vannak azok akik e felhívást méltá­
nyolni fogják.

Csa lomjai.

Az Ipoly folyó szabályozásáról.
(Vd«e-)

A lentebb ajánlottam szabályozást terv, 
nézetem szerint leggyakorlatibb módja , a 
nedves évszakok vizbőségénck felfogó tavak 
i reservoirs) általi kivitelével, a szabályozan­
dó 2o iiiérfóldnyi h<»/. 10 “ niérfóídnyTte- 
rilleten, éghajlati viszonyainkat is Javítjuk, 
nem csak az áradások több hetekig tartó, 
az állati tenyészetre elvitázbatlanul károsan 
baló kipárolgása elhárításával, de u kórul- 
belül 10 mérfitldön szétszórva fekvő ta­
vak' felpárulgása a léggel vegyülvén, a for­
ró évszak száraz-meleg levegőjét a növény­
éé állat-életre kedvezőbb viszonyúvá, vagy 
nedves inelieggv változtatja, és ez által a 
gazdák előtt eléggé ismeretes, úgynevezett 
rhőbtés* esélyeit is kevesbítik, —

ezen közvetett haszonnál azonban még 
közvetlenebb, kézzelfoghatóbb, álLongbzdá- 
szatikig is fontos, a mennyire egy uj eddig 
nem lévő jövedelmi forrás, tehát uj adóalap 
megállapítása lebvtö-o-génck adatik lét, — 
a felfogó tavak (basiis) haltenyésztő tildék­
ké alakítása által, —ezeknek tehát ebó el­
készítését a fontos, nagy jövőjű jövedelmi 
forrás tekintetbe Vételével kellend loguna- 
tositani, — és ebez különösen vidékeink hu-, 
tiszta hegyi forrásai, nagy sikert igéróleg 
kinálkozuak, a mennyire tudjuk hogy a un 
gyobh értékű kemény hnsu halak, csuka, 
fogas, pisztráng, — a keméuyterm<«zetü, 
tiszta, hflvüe vizekben tenyésznek, — oldal 
völgyeink forrás vizei ped' ép ilyenek, —

a inesteméges halteny aés államgnziU 
<zati fontossága, ennek kistókével, nagyjö- 
védelmi forrámivá lehetőségére, o téren te 
kintélynck ismert szakfériiak atatottabb tol 
láls'd eredéit czikkekben, az országos napi 
sajW, már több Ízben iparkodott felkelteni 
a nagy közönség érdekeltségét, nem lehet 
tehát, se az alapul vett- tárgy ,i»c e lap 
rzllkkörc tennészeténél fogva, e jövedelme- 

,ző iparág tárgyalásába bővebben belcorcaa-



kednfuk, — csak egy odúi tajál gyaturtati 
^Qí^aelv <U0***k kíMjC- 

, sérv, teneMlttnXbeo a meslcrségcs halté 
uyéazté* caalhatlau jövedelmi forrásunk el 
togadhatowigat igazolni, közlésével moh 
ténynek, hogy Nyilratuegye holicat ura 
dalmábau a kim-atárnak, híbuneicr 
kével alakított évi .’>—tíüü írt k-iclé«i költ- 
•éggel fentartott mesterséges ballcnyéowto 
4—0 cxer, a tatai gróf Ewterháu diszkrá- 
jének halastavai, a tenyészetet kt'löuöa i|>n- 
l|a által elő nem segítve 2 3 ezer Irt vái- 
takoaó évi tisatajüvcdalsMl ad, — mtg saját 
megyénkben Jeuóu 1860 év beu, ezen birtok 
nak a jelenlegi tulajdonos birtakv* által 
történt Átvitelét megvlöztiltg a« eddigi bér 
tó bérietidejének megnőnie utolró hónap­
jaiban a jenói tó halászatát 600 írtért bér­
be adta, volt alkalmam ezen bérlőkkel az 
idóban találkozhatni. kikutk egy hangé nyi­
latkozataiból tudom, hogy két hónap alatt 
200 mázsa halnál több jutalmazta vállalko 
Újukat, melyet ehet készült edényekben él­
re szállítottak Váezra, ba a befektetett tnuti 
ka én saAllitAd költségeket levonjuk, mi- 
za<jiAt 30 írtra száznithatjuk és ez tkWO írt 
tekintélyes összeget ád, ott hol a tenyészet 
szinte csak a termeszei szabad működésére 
van hagyva, auuál uebb jövőt éa jőve- 
detaet ígér művészt tenyésztéssel. — melyet 
miMhogy vízkezelő személyzetet folyam és 
tóMket, úgyis rcndsMresiteni kcllend, ezek 
mMhntleg mimku költségtöbblet nélkül 
szinte véftzbetnck,

a nemes beltenyésztésének vau azou 
baa agy nagy ellensége, — és ez az iszap. - 
e étéiből, és sok mindenféle alkalmakkor 
teások által b etóggv kitüntetett má* nagy 
fontosságú okok, — de kúlönösen a vizíel 
fogé tavak, és levezető csatornák évi fen- 
tartási költségei szempontjából nem lehet 
eléggé bangsslyozra sürgetni, a kopár, je- 
Iráeg még legelőnek is alig használható 
bagyabirák bsfissiiását, — mert e kopár 
rssffsálatokról lezajló csapadék eredményét, 
esen tavaknak lévén rendoketésUk keblük­
be fogadni, igen természetes következése a 
rá nyugalomban! jöttének, az idegen ele- 
mektóli megválás, és ez által a tavak és 
csatornák ünnéretei be és feltöltése, — me­
lyeknek évenkinti eltávolítása, nagy, a fen 
tartást szaporító költséget okoz. —

A törvényhatóságok jogköréhez tarto­
zik, ezen az illető birtokos tulajdonosok jól 
megfiratoit érdekükkel megegyaró readeia- 
bály megalapítása. — ennek a foganosittás 
lehetősége mellett, határozottan megszatojt 
árakon át, de mulasztás esetében kényszer- 
rendstnhá Ívnak kellesd lennie, — és még 
azon Mül a szabályozási tárorátnak, saját

érdekei v édvliueshelésc netupouyábol, tör- 
i vény hutáéilag azou jvig biztosítandó, hogy a 
Itcfróito rendszabályt uem togauosito tulaj 
dottos birtukró»zét, részben vagy eg. szítén, a 
mennyire auuak elhanyagolásából a miicpit 
ménjükre kfrus k'>vatk< <«'- haroiulik. kibe

-< sültotbcMS, és iH-ctanm luliydoiuna tété 
' beíásithasa. I ■

„ in jw

Az ipolyuabtiy«iáB tárgyában, 
juí. 2u au tartott értekezlet.
Veres Pál alispán rót í«l l»e*»éddel nyitá 

inog az értekczktút. Élénkén ctmiIcIó »z«u 
roppant kárukat, melyeket uz l|*dy ,folyó 
utóbbi időkben még csekélyebb esőzések 
következtében is okozott, elauuyira. hogy e 
termékeny vidék inár-már a nyomor szín­
helyévé lón. Eddig a törvény hatóság igye­
kezett elejét venni a bajunk egyes malmok 
levágatása által, de ez. mint a tóriucsi ma­
lom példája tanúsítja, nem degeudő a búj 
elhárítására, itt műszaki intézkedésekre s 
munkálatokra vau Mük.«ég, minélfogva a 
megyei bizotunáiiy a jelen tanáeskozmáuy 

'egybegyűjtését határozta, hogy a teendő in­
tézkedések tüzetes tanácskozás tárgyává 
tétessenek, miután csak igy remélhető, hogy 
ezeu ügy a megérés stádiumába jön. (‘dvft- 
zölvén a szép számmal, (mintegy 50—(JO-an, 
egybegyűlteket s különítsen a megjelent 
hotrtmegyei birtokosokat az értekezletet el­
nök éa jegyző választására hit la fel.

Elnökül Eorgáeli Antal gróf, jegyzőül 
HarmoU Gábor választatott meg.

F o r g á e h Antal gróf nem kivan 
nagyszerű mnnkáluróklnv kezdeni, de az 
áradásoktól mi liamarább s minél olcsóbban 
megmenteni az Ipoly völgyét tartja a fő 
s egyedül helyes ösvénynek.

Huszár L á a z I ó. A ezel egy, de 
az ah<>z vezető utak kűlöntbozők lehetnek, 
nekünk úgymond, a legsistematikusabb el­
járást kell követnünk a a mit teszünk a 
törvény alapján tegyük. A költségektől 
visszariadni nem szabad, mert a legnagyobb 
kiadás is csekély, ha vissza jön, tűig egyet­
len garas kiadása is pazarlás, ha nem 
gyümölcsöz.

Helyesen csak mérnöki munkálat alap­
ján indulhatunk ki, jelenleg csak elveket 
mondhatunk ki s aláírási iveket kell nyit­
nunk, az előlege* költségekre, hogy jövő 
alkalommal már az elhárítandó akadályokat 
feltüntető mérnöki munkálat képezze ta­
nácskozásunk alapját.

A társulat megalakulása után az elő­
legez munkálatokra a kormánytól 3> évi 

I törlesztés mellett kaphat pénzt, mely jóté­

teményt igényim mm venni érdekeink szem 
e.ltd tévesztése leuue.

1, a • z k á r y Miklós. Köszönetét fe­
jezi ki hogy az értekezletre u hontr birto 
kosok i» ipcghivattak, s ícjlcgelvéti a sza 
liáljoiíis tuiuémllségét, aj.vuLv uz iduiglcuea 
szabályozás felkaroláaát, » indítványvxza, 
lUizzcriut Kőgrad é» Hóul megyék közös 
bizottságot küldjenek ki. ‘xmtly szakértők 
közbenjöttóvel vizsgálják meg a vizlefulyita 
akadályait • terjesszenek l>c véleményt azok 
eliváritásáuak inú<lozata iráitU'

0 1111 k Á k o a., noha a társulattá 
Alakulásnak elkerülhctleii szükségét latja, 
de addig közigazgatási Utón kivált a bajon 
lehetőleg segitciti, s azért pártolja laiszká- 
ry iuditváuyát, 'azon kikötéssel, hogy a bi 
zoltság munkálatát legalább jövő sz. (<yörgy 
napig készilse el.

Huszár László figyelmezteti az 
értekezletet, hogy v^jmi csekély az. mit 
kilzigazgatá'i utón végre lehet hajtani, lég- 
felebb a msltuuk k<v ágatását lehetne esz- 
közölni, ami azoitbau előre láthatólag nem 
elég, s La csak keresztvágásuk szüksége 
sok, mar hatóságilag nem mozdulhatunk; 
miután kisajátítási kérdések merülcudnek tel 
amit már vsak társulat utján lehet megol­
dani' —

B e n i c z k y G y u I a idóelötiinek tart­
ja jelenleg meghatározni a teendőket, je­
lenleg csak a küldöttség iránt kell hatá­
rozni, melynek jcleutéséból ki fog tUnuj, 
vájjon lehet-e közigazgatásilag, vagy csu­
pán társulat utján a bajon segiteni.

K Ö v y T i v a d a r nem hiszi, hogy a 
bajon a malmok levágatásával segítve lesz, 
s uiinláii a megyei mérnökök túl vannak 
halmozva teendőkkel, egy elismert szakte­
kintélyre kellene a munkát bizui, mely a 
fótervvcl ka|>C!>olatbau az ideiglenes teeu 
dók iránt tervet nyújtana s a munkálat 
költségeit aláírás utján kellene fedezni.

II e m é n y f y .1 ó z s o f azt véli, hogy 
a megyei bizottmány, inidőu ez értekezlet 
összehívását határozta, kimondani látszott 
hogy ndmini-traliv utón a bajon uem lehel 
segíteni s bizouuyúra az 1871 XXXIX. t. 
ez. érteluiébcnobajtá, hogy ezen értekezlet 
eljárjon, vagy is az érdekelt birtokok társu­
lattá alakuljanak.

K a c s k u v i <■ s Károly az értekez­
let kiküldetésének eredetéből indulván ki, 
az ideigleués intézkedések mellett vau, 
mert fél. hogy a nagy tervekkel megbuk 
tatjuk a ezélt, a nagy költséggel elriasztjuk 
az érdeklőiteket, a malmok eltávolítása el­
lő teendőnek tartja s e rvszlien közigazga­
tásilag kivángljárni.

F o r g á c h A n t a I g r o I szerint Mt, 
nul köuuyolvbuu logutik <WjiU l^nl, |uiu<-| 
cgyszcriiblicii fogjuk föl a kérdést, feluda 
tutik ideiglenes intézkedések állal, közigaz­
gatásilag M-gitcni a bajon. * ha ez ueu 
letud elég, később küldjünk ki bizottságot, 
mely kikutatundju uz akadályokat s akkor 
meglátjuk sztlkségus-c társulattá alakulni, 
a bizottság véleménye kiterjedhet u gyöke 
rés orvoslás módozataira is.

A I g ó v e r M i h á I y, .Szilárd J u 
u o«, Bodnár István |hírtolja Huszár 
iuditváuyát, S <> m <> s k e ö y János s Hi­
úi c z X y Gyula l.a»zkáryél.

.1 c s z e n » z k y |) a u ó larszkáry in- 
diltátiyál azon bővítéssel fogadja el, hogy 
a kiküldeiulő bizottság a végleges és sysle. 
matbicus szabályzás tekintetéből is adjon 
vélemény t

Elnök egy llefoglalva az érvényre 
emelkedett nézeteket a többség helyeslése 
mellett következő határozat kimondásával 
zárta be az értekezletet:

Kéressék fel Nográdmcgyc 
a I i s p á u j a, h o g y H o u t iu c g y e a I i » 
p á u j á v a I magát é r i u k c z é s b e t é- 
ve, egy vegyes bizottság alakí­
tását eszközölje, mely szakér­
tők közbejöttével jelölje ki, a z 
-Ipoly vizének 1 c f o 1 y á • á t gá 11 ó 
akadályokat s azok elhárítása 
nak módozatait, egyszersmind 
adjon véleményt a végleges 
szabályozás iránt.

- Ez a világ forgandó.
Motlo Mitibnn CMtunl

luimiti*, — — 
S«r|>eotea aríbuj grtní- 
iwuitur tígribua Agni 

\^- Hérics.

Aki nem hiszi, olvassa meg a balpárti 
lapokat, melyek egy hét óta csak úgy ára­
doznak a loyulitástol a koronás király é« 
közös ügyek iránt. — Micsoda, kiált fel 
Csernátony aki Tiszával és többi balpár'i 
társaival együtt közösügyes kormányra sze­
retne jutni, kiállt fel mondom a szélsőbali- 
akra toppantva nz Ellenőr jól. 25 iki azil­
umba: „Nem fogadluk-el a az alapot*, (már 
t. i. a közösügyes kiegyezési alajmt) hát 
ugyau min áll egész müködésüuk ? Hát 
ugyan miként mikor és mire jött haza Irá­
nyi Dániel tisztelt barátom ? Nem a kiegye­
zés folytán 1867-beu megkoronázott alapon? 
Simouyi Ernőt nem is kénlem, mert hiszen 
ő már 1865-beu akart haza jönni s irt is 
sah us eonduclns végett ....

KELETI VÁZLATOK
Irt* : OB»Ó' mitOÁCH MÁXtvOR.

.Wutarcdwy.,

A mmaphisi gúlák Kairóhoz közel két 
<4Mta Seijodnek eb Nevezetesek a gizelti 
gúlák a«tek közt a Cbeopsc féle, tehát tó 
lég ide törekedtünk, habár újabban meglé­
pte rángúlva a többsek is, látogatások nem 
jár oebéztegekkel. Cheopax gúla uutgasoága 
460 Mb; ráfija, vagy is legalsó lépcsőié 
U0 láb teeczú mind a négy oldalán : köb- 
tartrána 7A—AO millió kübláh; e szerint 
tahút sunyi követ tartalmaz, hogy abból 
egéaa FnuMráoenzág körül, egy öl magas 
a egy láb nráa falat lehetne építeni. Má­
sak rá ■ mondják, hogy beleférne a római 
sását Péter temploma. A gúla messziről «i- 
aztaak látazik, <le közelebb érve, látjuk, 
begy lépeoAaetet képez. (A Cbeops gúla 207 
fépceö; a lépesők csaknem 2—2', láb ura 
güok.) Azonban eredeti 'alakjuk sima volt; 
■tag Borodét fKr. e. 46«> évvel) igy 'látta 
őket Húsom a gúlák e fényes gypsz i?) fe- 
dúráét kenőbb kitörték, a részint ^épitkezé- 
eekre elhordták, részint ott bevernek azok 
mrá iaa boátokba süppedve. Építették .'MGO 
évvel Kr. F. wttletése előtt, a mint azt a 
tudások a leolvasott képiratokból meglehe­
tős biatoesúggal állitják. A mint a forró-ho­
mokban a gúlához értünk, -nagy sereg be 
drá katnaaz fogadott, kik mind ajánlották 
aaolgálataiku, kifeazitre cróe izmaikat, üti- 
Mreráa a 24 foknyi melegben nem akartak 
teadayújsn teiutáazni a gúlára, de Csík Já­

nos pajtásom, a két liervzeg és l.cdebur gr. 
elszántuk magunkat a fáradalomra, aminek 
elmulasztását egész ék-lemben bántani vol­
na. Ép előttünk jött le rihánczolrn két 
európai nő, s mi férfiak, kik a Cnrai-allii 
fürdőinek romjaiu járkáltunk, neiu szégyen- 
let ük a nehézségeket fontolgatni. A mi 
könnyű, az a hitványokra bizatot*. A gúla 
megmászása nem ki* föladat fogna lenni, « 
a szédüléshez hajlandó nem is merényelhet- 
né, ha az arab fiúk nem segítenék. Igy 
azonkiu egy egy markos felláb lucgfogjn 
kezeinket, a harmadik hátulról is tol: s 
csak ngy ragadják az emliert föl, alig 10 
(►erez alatt. Vezetőink erősen siettek, egy­
mással vetélkedve. Az ut közepén W. Ernő 
he rezeg elájult a nagy hőségtől. A vezetők 
legott leszedték tólső ruháját, vize- kendők­
kel borogatták, s beduintól nem várt gyön­
gédséggel bántak vele, mire azouual magá­
hoz tért. No de volt azután lárma a Imksis 
miatt, mert mindenki állította, hagy neki 
van legnagyobb "része az eléjnltnak á|>ohi- 
sálian. Kipihenve, csakhamar főn voltunk, 
bol a csúcs rég l>etöretvén, négy ölnyi tér 
vau Itt aztán világfalu eszmék, nagy tilde- 
jü érzelmek ragadják meg a szegény utast, 
melyekre egész életében emlékszik A Kolos- 
-alis fantasia. mely eme titani müveknek 
létet adott, magasító* e-zméket nyújt még 
parlagi lelktfletben is. Az itt belénk hitetett 
büszkeség t iránya, soha zöldolni meg nem 
szűnik. Még most i« hevescbla-n dobog szi­
vem azon gondolatra, hogy én a gúlákról 
az egész világot lenéztem. És a legliango- 
•abb nesz, amit hallottunk volt szivünk do­

bogása. Nyugaton elterlllt Sahara végtelen 
síkja . verese* homukbnczkáivnl: keleten 
haragos zöld mezosegben kigyódzott Nil, 
mellette Kairó, s egyebütt gúlák emelked­
tek, mint szolgái eme sirkoloaznak. Mennyi 
történetet biniának ezek elbeszélni, mely itt. 
közcIUklien hajtatott végre! Habár ilyké|H*n 
az örökkévalÓMÍghau látszanak részesülni, 
mégis a pusztulás, az enyészet alakjai, literi 
siremlékek. Az emla-ri alkotmányok közt 
legmagasbak eme cirok, tékát valóban jel­
képei semmisegünknek, s azon végzetnek, 
hogy amit crnlter tesz, az mind múlandó, 
veszendő,— legfőbb ereje síremlék alkotás­
ban nyilatkozik. Azt mondják, hogy a py- 
ramis ahik a máglyntúz lángjának akar len­
ni utánzata, mintegy a láng kövülete; az 
enilier tehát arra törekedett, Jmgy a sem­
misülés fnlyamatja még meg is örökitcssék ; 
igy legnagyobb munkája, végcsségének tanti­
nyele. A semmisttlé* égető kínja zaklatta 
ily iszonyú erókifejésre. De haszontalanság 
ez az élet, ha nincsen felsőbb rendű erede­
te, ha léte nem kap másiinnét meguzen- 
fésülést.

I gy haliám, hogy e magaslaton szer­
kesztette Napokon is híres kiáltványát: 
„katonák |ü sztuki^l cxslálja bátorrógtoknt.- 
s a szegény- francziák, mert e mnlundóság 
4<t százados emléke nézett rájuk, elszántak- 
btn rohantak a miilamlówtg örvényébe.

Mi azonban a kiállott fáradslom dácsá­
ra vidámak voltunk, sőt az a 20 farao u- 
nokája, á kövér hakaiaok reményében, aziu- 
tén pajkos jó kedvében ugrándozott közöt­
tünk, s evődó bizalmassággá! nyújtogatták

markukat. Próbálkoztak, hogy ki bir követ 
hajítani a gúla tövére* ami azonban még 
senkinek sem sikerült, oly messze van ta­
lajának kezdete a főtől. Egy kiválóan vir- 
goncz beduiu pedig nagy magabizlában fo­
gadást ajánlott, hogy a közeli Zscfrem gú­
lára In perez alatt felniászik. Tagadtuk 
ügyességét, társai is kinevették: de mivel 
a hiúság az egész emberiségnek erkölcsi 
tyúkszeme, föntartotta állítását mire 5 fran'í 
eot ajánlottunk neki jutalmul. Ezen gúla 
Chcops után legnagyobb, inért 4.W lábnyira 
magas, megnyitotta I8H>. Ilelzoui, de csak 
egy mcglmlygatott kókoporrót leltek licnnc. 
Mivel helyenként meg van rajta a sima 
fénymáz. megmászása igen eró« munkába 
kerül. A legény inégi* neki indult s mi 
órát kézbe tartva, láttuk hogy evetsebes 
séggel repíti a pyrami* lépcsőin, kátyúin, 
mászik a porezellán burkolaton. A fürge 
kamasz 7 fs-rcz alatt mászla meg a gúlát, 
s tetején rongyos burnnszál lebegtette, mire 
hurrával válaszoltunk Nem édolgett soká 
ig a nyert diadalon, hanem sietősebb ro­
hammal törekedett felénk, mert a (Jhcopsz 
gúlán várta ti fogadás dija: 5 franc Féló­
rái időzés után leszálltunk. Jövet arra esá 
bitottak, hogy néznék meg a szörnyépit- 
tnény bclsesét is. Habár ezt nz utazók ke­
serves útnak Írják le, elszántain magam u 
1>eeslllete» ficzkúk láttára, kiknek 35 öreg 
apja is iHütmászkáh a piramisokban. A 
hejáratliui gyertyákat gyújtottunk, három 
kamiisz meglógott s ragadtak mint n tulvi- 
lági alakok a királyok sírjába.



Nem kell kumkixui u it-uyi e» «é 
pelegt'i • niita>ki>nuiúiink uiiuiuikt 
tu Mindnyájait, j<dón.>) Uthol j, <-Ky 
.«J<i|k>it idhtiiK, azon, a melyeit mitkudiluí 
» melyen kívül nctu működtetik senki k.> 
jtlluuk. (Egyedül K<M*utli nem fogadta e 
a« alapul.) Eil persze nem akarja clis 
ment mindenki, mert Imi !■-vinne, az ill'-tGh 
uiiiKtHtuiiuyülól. hanem bál a tények el 
lenében nem l.uszuáluak a th-cbuutilíúk 
s nevclMj;zt<s>M> válik luiudvn uguts- 
k.Mhls, • —

Tetszik ezt hallani uraim, ipulylndi tet­
teit kemény hazafiak ? tetszik ezen árulator 
Maiakat megérteni úját prófétájuk ajkai 
nd? lejiát amit öultk eddig declamáltak 
amivel a lkak partot évek során át vádoló k 
’•* gúnyotok (mert hiszen nem isin egyél, 
fegyverük) ez mimi nem volt egyéb „nevet­
séges declanmtióúál, éa a józan óm sarkel­
veiből kifolyó tényeknek szándékos k<-ii<l>s- 
zésssel törtéül elferdítésénél f Hát önök 
e»ak azért valáuak ellenzék ti éten keresz­
tül, hogy másokat én önmagukat egyaránt 
aniitssik? és a^ját hiúságuknak saját im 
porlantiájukuak >xúptde^j<-n«'k ? . . Nem 
en mondom ezeket, hanem mondja C*eruá 
t >ny, aki szája liszának; * ha Tisza mond­
ja Cseniátt.ny által, utána kell ezt zengepj 
az egész pártnak, mert hiszen azt megkell 
adni, hogy a balpárton a fegyelem mindig 
igen példásan gyakondtatik. E szerint mi­
ntán (. seruútony azt is mondja hogy jobb 
éa balpárt ugyanazon <-yy tilupon áll, 
» hogy aki ezt tagadni merné, nem tenne 
egyebet, minthogy nevetségesen űgtis-k.Hl- 
,ni.-k. vájjon ha már ágaskodnia sem szabad 
a tisztelt bal középnek, a miben eddig ösz- 
szcs tevékenysége cuiminált, micsoda szere­
pe marad meg fenn neki ? Biz ez nem egyéb 
tisztelt uraim és hölgyeim, mint ami eíleti 
•iuök még csak közelebb is egy helybeli el­
ső rendű .declamátoruk" által annyi önér­
zettel til akozának, f i. olyau világosi-téle 
fegyverletétel. - Nu de en azért részemről 
nem Ítélem el a tisztelt balpártot, sőt azt 
mondom hogy az igazságnak habár későn 
vak. beötmerése mindig jobb, mintha az so­
ha sem történnék; tehát én ezen önmega­
dásban kész vagyok önök részére még ér­
demet is látni „micut tárd que janink- — 
\mbar mis oldalról ezen h.yalitási actns 
becset nagyban csökkenti azon körülmény, 
i-ogy önök pártvezérei csak is akkor játszák 
már az igazságost, midón mint egy bizo­
nyos magyar vár vitéz védői végkép kifosz- 
tattak az eleseg és munitióból. Önök a té­
nyek lezajló logikája által forma szerint ki 
lettek éhezhetve,(különben is tarthatlan posi- 
lmjukból, s hogy ilyesminnek előőrseié tnár 
régebben átjárta önök pártjának keblét és 
'gy (ha ngy tetszik) gyomrát, legbizlmdi 
• 'jel vala erre a l.dkó Géza tiszteit elv­
társuk által hihetőleg az országos deficitre, 
<•« pénzcalamitásra való tekintetekből tett 
indítvány a képviselői dinrnntm.k megket- 
t-ztetése tránt ? En nem akarok politizálni, 
•Mk rámutattam a mit .-.czoniplin, ntelv 
m«t nem hagy önöknek más alternatióvát' 
mint vagy egyszerűen bevonni a zászlót a 

rlvonnlvan a térről, búsan sohajtni lc| h..-v
„Í|R.Ü

» ' „ . ......... (.
árul való készséges biztosíttató* tudatában 
hesoroztstn, .„agukat a közönye, ármá­
diáim. — Nem igen illik ugyan össze ilv 

fontosságit dolgokról való elmélkedő 
közben felemlíteni a helybeli Jplyul is _ 
de m.után e lapnak már é.......£ kedé-

bee órát, annyi kolletues szellemi sorako/ást 
k.mzo,tök csupa hálából sem m.tlaszth 
•I ktfejezést adni abtali kíváncsiságomnak- 
""kent fogja mondott lap két tisztelt fe-lfl- 
az'^viktT “UÍr eK;V'"ii’‘<a, ki<«e"'i‘cuí 
« egy iktől egi-szen eleső közjogi alapot ? \agy tálán eddig álluk ók Vj||J

alajam- r . . . £z j J
t’?" ‘e’y,,bl' '■MK-diensüf kínűíkozik a 

nézv^N '"t fc’,,',rtan,’*i ">«»»* «övetM-gre 

m d -•;'* ? “C uwn most
“> dón isten kegyelméből már egvek lettünk -J»nn. tevábbi ebi bnrezmtk duci kX i 
tönk helyr. _  - 1

Fölhívás a fóispanoldioz.
a járvány ügyében.

A iK'lilgymimster a. köu-tke/u leli 
I lat"! intézte a főispánokhoz ;

Méltóságon főispán ur* Ismeretes mél 
lóságod elölt azou sajnos állu|K>t, melybe 
az ország nagy része a dióiéra heves fel 
(épte által jutott.

Hivatali elődöm még láíl aiiguslut 
elején, tehát akkor, midőn a cbolrra Orosz 
és * á -ország felöl rrnyegette haz-ink it, 
de az or»zágliau még vsak nyoma sem volt

> — az összes törvényhatóságokat korreude- 
letileg rigycliuczletle, hogy e kor kiillésé

. nek lehelő elháritá«.ira im-gkivánlaUt óv 

. intézkedéseket hala d é'k t a I a n u l tegyék 
• meg, ellátván őket egyszersmind oly utasi 

fással is, melyben a dióiéra ellen m i u d c n 
Irán y h u n in e g k i v á ti t a t ó elhárít" 
s gyógyintézkedések mi módoiii megtétele 
|x>uUu!jii vau körvonalotva.

A mull évi oetólier végén már hazánk­
ba is be löu hurezdva a dióiéra, k ez idő 
óta hosszú láncxolatot képoznek azon intéz­
kedések, melyek a bdUgymintterium által 
a duóéra elfojtására nézve eddigdé tétet­
tek.

; ítészemről kőtdességemuék tartottam 
éber ligyelemmel kísérni ezen rendclctek 
végn-hajlásut s e izéiből oly vidékre, hol 
a ■‘járvány nagyobb mérvű kiterjedésnek

> iuduh, tapasztalt orvosokat ministerí bizlo 
, sí minőségtan rendeltem ki, c mellett iu

tézkédéseim folytan száznál több eholcra- 
orvos küldetett eddig gyógyítás végeit a 
veszélyeztetett vidékekre, azon összeg pe­
dig- melyet a törvényhatóságuknak dióiéra 
kórházak felállítása, fertőzlenitési- és gyógy­
szerekre, továbbá a gyógykezelés költségei­
re, nemklllómtan a sziikölködők táplálására 
ez ideig előleg, vagy segélyként juttattam, 
már is tetemesen túlhaladja azon korlátot, 
melyet e részben a költségvetési törvény 
elémbe szab.

Ki keli jelentenem, miként e téren a 
törvényhatósági közegek legnagyobb része 
kellő buzgalmat, az országban lévő orvosok 
jóidig elismerésre méltó feláldozást tanúsí­
tanak.

Mind e inellett, s habár a helyesen és 
kellő időben alkalmazott óv- és gyógyintéz­
kedések jó eredménye kétségen kívüli, a 
járvány terjedését meggátolni eddig nam 
sikerült.

A beérkezett jelentések szerint ennek 
oka leginkább abban rejlik, hogy egyrész 
ról a né|> als > osztálya, melynél a cholera 
leginkább dühöng, még mindig nem bír 
elég fogékonysággal és bizalommal a gyógy- 
romiszabályok iránt, és e miatt nem fordul 
orvosi segélyhez idejekorán, másrészt ltogy 
e járványos kór különösen nzou egyéneket 
támadja meg. kik a múlt években uralgott 
lázas betegségek folytán testileg elsanyar- 
gatvu, nagyrészt sem a kellő táplálkozás, 
sem pedig az időjárás viszontagságai ellen 
kellő védelmlll szolgáló ezéluerű ruházat­
tal ellátva nincsenek, sőt némely vidéken 
nyomorral és ínséggel küzdenek, ezen ba­
jok pedig a legrendesebb viszonyok között 
is járványos betegségek előidézésére a leg­
főbb tényezőkul tekinthetők, inig járványok 
uralgása idején a veszély fokozását ered 
ményezik.

Ezen bajok orvoslására azonban nem 
elegendő a kormány vagy a törvényhatósá­
gok bármely intézkedése, hogy ezeken se 
gi'eni s ez által a járván.^ terjedését meg­
megakadályozni lehessen, minden értelmes 
emtarazerető és vagyonnal! honpolgár váll­
vetett közrctnúköuése szükséges; vagyis ha 
egye-o-k. testületek és társulatok, a szegény- 
sorsú népet felvilágosítják az iránt, ltogy a 
kór terjedését óvatos életmód által s meg- 
beteglllés esetén, a remiéit orvosság kellő 
módon! használata által akadályozhatják 
meg leginkább, s ha ott, hol szükzéges, éle 
lemmel is segítik a szűkölködőket, s ha e 

, czclra adakozni, vagy gylljté»ck<’t eszközöl­
ni, ta’folyással biró egyének jiedig a népet 
saját érdekében felvilágosítani igyekeznek.

Hogy a most elmondottak képezik n 
járvány-terjedésének legbiztosabb óvszerét, 
erről az ország néhány vidékén egyesek 

ihumanitása s a feunebbick szerinti eljárása 
1 fényes bizonyságot nyújt.

\z előadottak ala|ijati felkérem lehal 
m> llosag.Mlut, hogy a jár.ahi I irtania alatt 
c tárgj luiu kiadott korábbi remlclet-'im 

,ala|>jáii f.ilUoim-an a fenényhatitaig terű 
leién tartoikisljél., s felhaszuáha szemé 
Ivi-s hefoliá-al, szokott Ügyhuzg .Imával • 
ismert tapintatával u társadalmi Gten oda 
hatni igyekezzék, hogy |U'muiágtan ural 
gö cholera járvány lehető elfojtására a fent 
jelzett irányban a vezetésére Iji/oll lönéiiy 
hatóság területén egyesek. Kik nemes lel 
kületllk, htnniinitásuk, és áldoZ:itk<>ZM-gük 
ról ismeretesek, továbbá u testületek, tár 
salatok a szegény sorsit népnek gyáuioliiá 
-ára felszőllittassanak, s a szükséghez ké 
jiest ily gyáinolitó bizottságuk i- szervez 
t.issenek; továbbá, hogy a nép a leik, szék, 
tisztviselők, néptanítók, községi vlőijnrok s 
átalábau mindazok által, kik e iii-mes fel 
adat teljesítésére hivatva s a uéppvl köz­
vetlen összeköttetésben vannak, n járvány 
természetéről, terjedése imöljárol, tigyszin 
lén előjelei elhanyagolásának veszélyes vol­
táról kellőleg felviligosaittassék, a teendők 
iránt tigyclmeztcssék * lehetőleg bátorít i« 
sók.

Ismerve méltóságod bntgalm.it. meg 
vagyok győződve, hogy méltóságod áthatva 
egyrészt emberbarát! s másrészt uz.ui kö­
telesség érzetétől, mely ily súlyos viszonyok- 
közt a törvényhatóságok kormányzóira két­
szeresen sulyoMMÜk, jelen felliivásom ér­
telmében mimi azt megtecmli, mit a kor­
mány méltóságodtól joggal elvárhat.

Fogadja méltóságod kiváló tiszteletem 
nyilvánitásá*.

Budu-l'esten, 1873. évi július hó 28-án 
Gr. Szapáry.

A közoktatásügyi miniszternek 
a tudományos es művészeti czolu egy-, 
letek és múzeumok alakítása tárgyában 
a törvényhatóságokhoz intézett körlevele.

Nemzetünkre nézve aculturalis haladás 
kérdése sajútlagos viszonyainknál fogva egy 
úttal a létfentartáa kérdérc is lévén, fe 
létté kívánatosnak tartom, hogy a tudomány 
és művészet iránti érzék, a culturális hala­
dás ezen legbiztosabb alapja, az ország 
tűinél nagyobb töhlmégénél feltalálható le­
gyen.

E nagy és fontos czél elérésére, amint 
az előhaládottabb külföld követendő példá­
ja bizonyítja, egyik legfontosabb tényezőül 
szolgálnak a kOzpoulban lévő nagyobb mér­
vű gyűjtemények mellett, a vidéken Tévő" 
tudományos s művészeti étéin egyletek é» 
múzeumok melyek a hivatottak .részére a 
biztos . tevúbbh.vladliatást, a nagy kjözön- 
ségnél pedig a tudomány és tuinéstyt iránti 
helyesebb felfogást, s mivehWés triiiitl vá­
gyat eredményezik.

Ilazaüúi bizalommal fordulok cniiéllog-j 
va a . . törvényhatósághoz, szíveskedjék 
buzdítás, esetleg anyagi segélyezés által is 
oda hatni, hogy területén tudományus Cs, 
művészeti ezélú egyletek és múzeumok nla- 
kitassannak, a netán már létezőket pedig 
részesitso a rendelkezésre álló erkölcsi és 
anyagi támogatás 'minden nemében. Készem-' 
ről minden hasonló kezdeményezés az llgv 
fontosságához mért erkölcsi támnzatásra 
számíthat.

Az alakitaiidó egyletek álnp'/.ilúlyai 
a m. kir.\belUgyminister úrral egyet, rtőleg 
adandó ^jóváhagyás » illetőleg a szaktudo­
mány Kzenipontjáhil netán teendő talyre- 
igazítás végett annak idejélx-n hozzám lesz­
nek felterjcsztendflk,

Hirek.
Tóth látván, b. gyarmati törvény széki 

bin. a budapesti kereskedelmi- és váltótör­
vényszékhez neveztetett ki bíróvá jnlius 
28-án.

Az ntiKolkisasKioiiy oN b. gyarmati 
növchléjétan, a vizsgálatok július bó «t(). 
és 31. napján tartatlak meg jó sikerrel, 
ugyanezt kell mondanunk l.aug sxltl: Hiim- 
mer Francziska helybeli Icánynövclilíjv.icn 
ugyancsak 31 én végbement vizsgálatról. A 
szülők s a nevelés barátai mindkét hely, n 
teljes megelégedésüket uyilvániták az ered 

meny fölött a különösen a netn in igyar aj

kuakuak a hAzai nyel* tan tauksitait rend 
kit Üli balailása éh nk taűilságot nyújtott úz 
intézetek tanrendszerének hélye**ég/-rffl s 
i czérlők ügyIfuzgaliiiárí'l.

t -limárovkM Vorgn Tlórln. n ma­
gyar nmazou, kiről lapunk előző S/Auialnál> 
egyikcl.cn emlékeztünk, O Fiis.'ge magán 
pénztárából !<• t'rtuyi argélytali részcstit.

% július Zfl-oti kelt feorvotd hív ita­
los kimutatás szerint n ••talr'ra.járrárry ed­
dig megyénk 4«» kÖMégéb<n dühöngött s 
összesen 54b áldozatot ebeit. L-gungyobh 
mvrvtan fordult elő ‘ rjáiihan a 4HH. 
beteg közül t.'.t bah ci, >kkul kedvezőbb 
az. arany Bujákon a 1)3 tateg közül csak 
31., s Nógrt.lon, hói <15 közül |tj., s Kö­
kény csen hol o-J közül tsak I halt cl; leg- 
kedvezőtlenebb az arány tarosunkban, hol 
a rendelkezés alatt álló orvosi Segély tla- 
• zára 18 beteg közül 30 balt meg s B ma­
radi gyógykeí'lé* alatt, t'jnl.l.au ismét 
Nógrádról, Szis-sénybíd és Bipckról vettunk 
híreket clx.leraesutekről.

A l'cnnebbl hírekkel *z.Mitatt közöl­
jük az IjH.ly mtilt számában olvasható kn- 
ictkczi. sorokat: „A halottas kocsi nagy 
j-heileliu.'t hoz. ta, ahogy a cholera nem 
szűnik tm-g li.usarto-kodni. Napimként 5—1» 
halott 3—10 írtjával, nem kevesebb 2<’»— »P) 
frtuál (amint beüt; nO.) frtos tőkebefekte­
tésre gyónj «rÚM'-gcn pervzeut. Kell emud 
ingerlőbb vállalat i' A protestáns halotti egy­
let még sem meri megindítani, pedig a pro 
tcstansok latinak leginkább inegsiircz.dva- 
így kell nekik miért htiiiiak? A halálnak 
ára nagy!a — laslmtctleu hogy luuigot ne 
adjunk azon luegltiközéxuek, tucilyul a jobb 
lelkitek, ezen niimleu emberi érzést sértő r 
bajainkat még a felekczelck közt uralgó 
béke felzavarásával is szai|>urilaui törekvő 
sorokat olvassák. A sajtónak nemes feladata, 
ily nehéz körülmények között n kedélyek 
megnyugtatásában s nem ingerültség élői 
dézétan áll.

Tűz Ötlött ki f. bő i-éu éjjel 2 órakor 
városunkban az Auinger Ferdiuand udvará­
ban levő fasziutan, szerencsére rögtön ész­
revették s n tovább terjedést megakadályoz­
ták. A szűnni nem akaró szárazság kéteze­
ré* tigyelemre int.

A szünidőkre haza jött tanuk) ifjú­
ság városunkban önképzőkör létesítésén fá­
radozik s e ezélból c hó 5-én a nemzeti 
iskolában tauácskozmányt tartand. Óhajtjuk, 
hogy c szép törekvést siker koronázza.

Megyénk nlispáitjn az őszi fegyver- 
gy akorlatoknak az ur. Igó járvány tekinte­
téből! beszüntetése iránt megtette a kellő 
lépéseket, lígyarm 4M a-néptanítók ré­
szére Losoncion tartatni szokott fiőttanfo- 
lyatti ez idén elmarad.

I.omiiicz váron polgármesterének fel­
hívására jelentékeny adakozások történtek 
a járványsztlltc nyomor enyhítésére.

A Nzollon'.ii előfordult zavargásuk 
teljesen megszűntek s a ezélled kirendelt 
katonaság visszaliivatott.

A megyek területi felosztásit tárgyaló 
törvényjavaidat teljiMen clkéstnlt.

A „csalomádék" írójának.
.Minap reggel" találkozván Pap Károly 

barátommal a megyeház egyik folyosóján, 
már messziről észre kellett rajta vennem, 
hogy tisztelt barátom bensőjét, — valami el 
nem fojtható titkos megelégedés hevíti; mi- 
dón pétiig köztlnltlt jövőnk Egymáshoz, IUO- 
kutt szívélyes rjő réggel' ek után, az asee- 
tai szigorral Icfúggó két Imjusz-szátny alól- 
derfllt mosolytyal megnyílott ajka'k azonnal 
clárulák, hogy az őu Károly barátain vala­
mi kedves hírrel akar engem meglepni; n 
minthogy igy is fertőm; inért köívetlcnül 
az üdvözlés után, ezen a száj szélső bal szög­
letéről lucgiiulitott kérdést intőié hozzám; 
„olvastam-e 'már a viisárnnpi lply.it ?- « 

|inidmi ón erre telelőm, hogy t nem szoktam 
azzal sietni; annyival inkáh't, mert nem lé 
vén kivetni vgjó hát fór ntom, a nevezett 
szellemi közlöny éívezetéhez, sokszor esik a 
bél vége feló jutok azju-Méi- a jin, — ax én 
Károly barátom arczára a hnngnlódás ér. 
zetének ú-lreö-miirhctlen arnyéká; keidéit 
vonulni; ó azonban kn'onavisclt élel­
mes emtar lévén, s nehogy kifúrja bordáit 

az iíjdonságmondhatás nyugtataukodő vágy a

bntgalm.it
egyikcl.cn
jnl.l.au
lply.it


sietett bum lenni, itu(p : ,C»*louyai ('*• 
lótnádéra ru a* Ipolybau travexUlva; ét 
búgj- mindazon pikaxu elmiaaég, mely ni 
ily cxim alatt, még több mámon át folyta 
Uadó csikkekben egy bohalmoitataudik, C«a 
lomjait (már t i. mint az én cxeWlyacge 
tart) fogja illetni.

Megvallom begy, noha pappal ktvAll 
mindjárt reggel találkozni, uetu jó „mennek 
tartat ik. a fentebbi tudóailáa engem i» vi 
dám hangulatba ej te. Elképxelétu 1.1. azon, 
nal, aunnyi nép löldaéget fog »i Ipoly ér- 
damea czikkezője a mondott cxim alat »l 
vaaói mnlattalfeára feltálalni, « mily nép 
alkalom nyílik egtaxeramind számomra ke- 
dólym amőválUaba bocaájlkozbatnum ax cl 
aaáa cxiAkiróval. mi a mosUni jánányo.i 
idibun mxadaa Való- éa uemValó-féle raep- 
péknél bixtnaabb praaaenalit utu. —

Ex ceakngyan nem ia caalódiiu. sót 
mondbatuui: lapénaoab várakoiásomat is 
felllumlá aa első köxleméay > mely két rém 
re oaalik. Ax egyik nagyon tanulságo*. a 
mámk ángyon mttlalaágim. —

Nagyon tanulságig ax. aboi a cxikkiró 
Mmietgatgazdiszati érvekkel bizony ttja hogy­
ha eaalamádét akarunk nyerni éa kaszálni, 
(vájjon a aaügyi határban ia. ahol a 7 so­
vány esztendő félelmes anyagi és szellemi 
egységben képviselteti magát I elkeli vetnllnk 
Úgymond előbb knkoricxát, tisztán vagy 
máa magvakkal vegyítve: mert ha semmit 
aaaa vettek, - (ki hitte volna*.) semmit sem 
fogunk kaszálhatni! Jó volt ezt ami egy • 
így* gaxdaköxönnégünkki-1 az Ipoly nemzet 
gaadáaxati lap* alapján tudatni! — Továb. 
bá tanulságos annak ia tudatára jönni, hogy 
a enalomádék Írójának ex a takarmánynem 
• kedvancz tápláléka: amit A még .télire* 
in obxokott tenni magának. Ez esetben ne 
kom nem lehet semmi kifogásom. —

A nagyon mulatságos oldal elóizél pe- 
dig ott kezdj&k érezni, a hol a esalamádé iro­
dalom tiaztelete* inangurálója ritka csín- és 
válantékoeaággal .semmirekellő nógrádme- 
gyei hatalmas ellenzékről* beszél, és a Be 
ákpártot a „közüsOgyes párt* gúnynévvel 
illett ő Ön jámbor aamaritánus, hát nem 
tudja még mi történt legújabban világosnál? 
nem tudja hogy önök feladták ax eddigi 
operatió bázisául szolgált légváraikat ? hogy 

önök, — a <*apite"TiMa, ('eeruáluuy **tb 
nagy udusaal vindicálják umgukuak a jo 
got és szerencséi a kéim’ndlgyt** ala|H>i 
állhatni ? Hál öu minderről nem értesíti 
Önnek nincs arról tudomÁza, hogy ön cgj 
bet óla már nem extdslál mint középbalpár 
ti ? • r szerint ha tovább is akar isdilizál 
ni, vagy be kell magái osztatni n uagj 
.pei-soiics* táborba, vagy khámlnruluii 
Turinba a uagy ötmxáinUxötibüx aki egyma 
ga uem fogadta el a kiegyezési ulii|H>t II; 
öu erről kissé tltselesb, és az enyémnél öl 
előtt hitelesebb felvilágosítást akar maga 
uak szerezni, szíveskedjék luegidvasui a 
,cz a világ forgandö* cximii csikket a jelei 

I számban.

A jövő számokban majd azt lógjuk fej­
tegetni : mi az a lapiöltelék ? Mi az midói 
t>. I. öcsém egy féléveu át mulattatja ttnö 
két egy (ingáit uagy emberrel, kit A Salad 
kovito név alail mutatott be üneknek, s ak 
senki egyéb nem vala mint a radványi ina 
kacs pánszláv tol pap tisztességes nevén 
Uraxaloris Ondrcj. Ennek a(i. I. által önök 
számára csinált nagy embernek többi közt 
olyan fogalmai Valinak a magyar költé­
szetről hogy midőu Gáspár I. mint alfélé, 
első szárnypróbálgatásait levő löklincz- 
rnadár ia nép igy mondja a stiegliczot) n 
uagy fertiú miudeu külföldi irodalombul! 
nagyság uevéu'k megemlítésénél helyeslőlcg 
lAiliuta fejével, s kész leeudelt bármi más 
nemzetből! tücsköt éa Isigarat tekintélynek 
ösmerni el. csak a magyar felőlitől tagad­
ta meg határozottan a költői vénát éa érde­
met. A mire 0. I. öcsém ismét minden el- 
lenmutidas uélkUl. mélyen mcgilletődött ha­
zaim kebellel hajtő meg magát.

Igy találják önök ezt megírva saját 
lapjrtk tározójában éa sikálni 'aint nem tud­
nak arról semmit, hogy öuök boubazai ér­
zelmei ellen Szladkuvits kedvéért, csakhogy 
a tárnái betöltve Jegyeit, árulás lön el­
követve? Vagy talált csalódás? Önök tud­
lak erről és egyezésüket r.dták hozzá? Meg­
lehet, mert hiszen Szladkuvits pánszláv ■« 
igy természetesen baloldali és az önök po­
litikai elv-társa vala, aminthogy Italpárti volt 
és kellett hogy legyen szükségkép a haza 
minden ellensége csakhogy öntudatosan, míg 
önök — fel akarjuk tenni — öntudatlanul

. Iiaudabaudáanak a haza legritálisabb érdé 
kei ellen.

1 Szőnyegre lóg aztán kcrülui a \ őrös 
' bitlazu Kncsera lá*zlótól, akit önök Kőrósay 

uév alatt kárhoztatnak egy elkuptatott né­
met regénynek igen gyenge fordításban va­
ló közlésére,— csuk hogy :• Itiivzat la*- 
loljt'k. Ezen írójuk e napokban tette le u

1 vizsgálatot a gymuásialis l»\ik osztály Iád, s 
igy önök egyik legéri-ttebb rjiuiikatáraa. Ha

1 jól uiegy a dolog , u der t'í>lli<> Ittt-chlik 
1 .1 év alatt befog önöknél fejeztethetni, s 
' ekkor az Ipoly olvasói azon előny Ituu ré* 
' szcslllnck hogy H--21 írtért egy - bizony 
1 intir sziuehagyott — vörös kendőhöz jutnak, 

j melyet n h.-gyuriiiati heti vásáron bármely 
'sátor alatt tttegveltellek volna egy bankó 

i1 forintod.

i Hát ez nem lapiöltelék?

fát uem lapiöltelék: a nógrádi várak­
nak kalendáriumokból kiirt régi története ? 
az aszódi er. iskolai vizsgáknak terjedel­
mes közlése ? — és a csalomádék ? Amik­
re éti azt mondóin, hogy elvárom folytatá­
sukat : meri c nagy szárazság közc|K-tte 
jól esik egy kis zöldet is láthatni, s tűivel 
ha már kell, hogy valakinek legyen ellen­
sége (habár csak irodalmi ellensége is) kí­
vánatos, hogy az olyan legyen aki midőn 
utásl akar ütni, mindig magát üti. — A vi-' 
szontlátásig! — —

C s u I <> m j a i.

Nyilttér*)
Nyílt kérdés, tekintetes l>r. Baíuttter 

Eerenez. megyei főorvos tirhoz !

Eolyó hő l-aó napján esteli II órakor 
kis tiam hirielen megbetegedvén, szülői kö­
telességemnek tartottam annál is* ijkább 
rögtön orvosi segély után nézni, mivel a baj 
rohauiossun jött; és e mellett a beteg gyer­
meken aggasztó, s oly kór tdnteteket vél­
tem észlelni melyek gondolataimat önkény- 
telenltl az. uralgó járványra terelték.

*) E rovatban közlőitekért nem válni fe­
lelőséget a Szerk í

Az ártatlan kisded szeuvodésotnek Iái. 
tára, keblemben feltámtdt fájdalmas érz? 
lemmel, és az atyai szeretet által Űzetve fu­
tottam Tekintetes megyei főorvos úr laká­
sára orvosi segélyt kikérendő; ott azonban 
előbb a szakácané s később egy úrnő által 
szobájába be ucm bocsáttatva azzal utasít 
tatain vissza:

.hogy főorvos ttr lton vau agyait, de 
Iw-teg gycrinckcitiliez semmi esetre sem jón 
el, mert már öreg ember, éjjel nem mclu-i, 
tle már le ia feküdt; csak menjek hívjak 
más fiatalabb orvost.*

Minden könyörgésem liaszlaiau volt 
be ucm IwK-sálottak, irgalom nélkül eluta­
sítottak.

Általánosan cl van terjedve azon véle­
mény, hogy az uralgó járvány az okból ra­
gad cl annyi áldozatot, mert orvosi segély 
vagy é|n!u nem vagy csak elkésetten talál 
ható, — a szenvedő betegek érdekében bá­
tor vagyuk tehát azou szerény kérdés In­
tézni tekintetes főorvos úrhoz:

valjuu házuépének maga adta-e azon 
utasilást, hogy a segélyét keresőket esteli 
órákban ükként azzal utasítsák vissza ami­
vel engem irgalom nélkül vissza utasítottak';' 
La igen. • valóban testi törődöttzége akadá 
lyozza-c abban hogy szent kölelestégét, me­
lyet mint orvos eskü alatt vállalt — esteli 
11 órakor is teljesítse ? s ez esetben nem la- 
lálná-c ildomosnak, hogy azon fontos állást 
melyet elfoglal, ugyan — de testi törődött 
ség vagy Itár mi más ok miatt már kellő 
lég betölteni nem képes, más fiatalabb s a 
főorvosi állomással járó fáradalmakat job­
ban győző egyén töltené be, — mert sze­
rény véleményem szerint minden orvosnak 
és a megyei főorvosnak annál inkább kö­
telessége még éjjel is, » az esetben is a 
szenvedő beteg segélyére sibetni, ha talán 
fáradt leune, vagy a gyógykezelendő beteg 
‘ég ragályos volna. —

Tisztelettel
Tersztyánszky Mihály.

Felelős szerkesztő:

Harmos Gábor.

kitíínő luíizi.szei*, cholera ellen
váltó- és moesárláz, bél- és gyoniorg- rés, epeinger, hányás, tengeri betegség, vizeletszorulás, álmat­

lanság, stb. ellen. Ára egy nagy üvegnek 65 kr. kisebb 50 kr-

mii 11 hAzi^zer
Mr. Villiam Leó utasítása szerint. Gyors hatást eszközöl: Rheuma, csüz, szaggatás, fagyás, 

fog-, fej és fülfájdalmak, szemgyulladás, rákfekély, bénulások stb. stb. ellen; sőt fogtisztitó sze­
rül is igen*ajánlható, mennyiben a fogak fényét elősegíti, a loghust erősbiti és a száj tiszta szagta­
lan izt nyer a szesz elpárolgása után. Ára egy nagy üvegnek 80 kr., kisebb 40 kr. Használati 
utasítás magyar vagy német nyelven, jelentékeny orvosi s egyéb elismerő bizonyítványokkal, vala­
mint bizományosaink névsorával, minden üveghez mellékeltetik.

BBÁZAY KÁLMÁN. Gyári iroda és központi főraktár Pest, országút 26 szám.
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